Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA
PÚBLICA, TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA SOBRE A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA IDÚLIA DA COSTA VILELA, NA ALTURA DO NÚMERO 640.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe a possibilidade de instalar uma lombada no local acima mencionado?

2) Caso seja possível, quando esta lombada será instalada na referida via?

3) Em caso negativo, qual seria o motivo?

JUSTIFICATIVA:  A Rua Idúlia da Costa Vilela é uma rua extensa e por se tratar  de uma
descida, motoristas desengatam seus veículos e descem em alta velocidade, mesmo havendo
pintura  no  asfalto  alertando  a redução  de velocidade,  por  conta  de escolas,  bem como o
Centro Dia do Idoso e APAE que ali estão localizados. Moradores temem por sua segurança,
uma  vez  que  muitos  animais  já  foram  atropelados  nesta  via,  e  segundo  informações  de
munícipes, uma lombada já foi solicitada no local, mas até o momento nenhuma providência
foi tomada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de fevereiro de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 68/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

13
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

03
/2

02
4

17
:3

9:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
FB

E-
0D

C
5-

8C
8A

-8
F0

0.

Pag. 1/2

APROVADO
5ª Sessão Ordinária - 05/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
8/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

13
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

03
/2

02
4

17
:3

9:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
FB

E-
0D

C
5-

8C
8A

-8
F0

0.

Pag. 2/2